
 
Servizio Sanitario Nazionale  Regione Sardegna 

Azienda Sanitaria Locale n. 7 
Carbonia 

 
 
 
 

 
Deliberazione N.     1626 

 
 
 
adottata dal Direttore Generale in data       18/12/2008 
 
 
 
 
Oggetto :  Proroga mesi tre del “servizio assicurativo aziendale: RCT/RCO”.  

 Compagnia ERGO ASSICURAZIONI .  
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Acquisti – Tecnici e Patrimonio: 
 
 

RICHIAMATA   la delibera n. 1361 del 28.12.2007 avente per oggetto: “Rinnovo 
del contratto aziendale ERGO relativo alla copertura assicurativa 
per responsabilità civile RCT/RCO, quarto anno di vigenza ed 
ultimo. 

 
CONSIDERATO che, il Servizio Acquisti è in attesa dei dati tecnici per la definizione 

del Disciplinare Capitolato Speciale di gara, già in corso di avanzata 
predisposizione; 

 
DATO ATTO  che, l'affidamento contrattuale derivante dal suddetto atto, 

attualmente risulta in scadenza il 31 dicembre 2008; 
 
VISTO il penultimo comma parte B punto 6 del Capitolato 

Speciale/contratto di polizza in vigore il quale impone l’obbligo per 
la Compagnia assicuratrice contraente di una proroga della durata 
di mesi tre decorrenti dalla scadenza annuale contrattuale; 

 
ATTESO che, ritenendo necessario per le motivazioni anzidette ricorrere alla 

facoltà di proroga contrattuale di cui al precedente capoverso, per 
cui con nota Prot. n. 25324 del 05.11.2008 il Servizio Acquisti 
avanzava alla Compagnia ERGO ASSICURAZIONI la possibilità di 
protrarre la proroga contrattuale di mesi tre a mesi sei, richiesta 
negata dalla medesima con nota del 19.11.2008 Prot. ASL 26735 
del 25.11.08; 

 
PRECISATO che con successiva nota Prot. 27450 del 04.12.08 il Servizio 

Acquisti confermava alla Compagnia ERGO ASSICURAZIONI la 
richiesta di proroga contrattuale di mesi tre decorrenti dalle ore 
24,00 del 31.12.2008 alle ore 24,00 del 31.03.2009, con 
contestuale slittamento della copertura postuma alle ore 24,00 del 
31.03.2010; 

 



 

1 
 
 
 
 
RILEVATO  che, con nota FAX del 15.12.08 Prot. ASL n. 3300 del 16.12.08, la 

Compagnia ERGO ASSICURAZIONI ha emesso appendice N. 16 alla 
polizza n. 5500016 di questa ASL per il periodo dalle ore 24,00 del 
31.12.2008 alle ore 24,00 del 31.03.2009, provvedendo 
all’indicazione del premio, computato sulla base delle retribuzioni 
2007 ammontanti ad €. 72.101.000,00, indicato in €. 183.150,96, ed 
imposte pari ad €. 40.751,08 per un ammontare complessivo da 
liquidare di €. 223.902,04; 

 
RITENUTO di dovere procedere alla proroga del servizio assicurativo in 

argomento, in attesa della definizione della nuova gara, ai sensi 
dell’art. 125 comma 10 lett. c del D.Lgs. 163/2006; 

 
ACCERTATO che, l’importo della proroga trimestrale è quantificato in €. 

223.902,04; 
 
 

PROPONE 
 
 

•  atto di proroga trimestrale nelle more della definizione della nuova gara, a favore 
della Compagnia ERGO ASSICURAZIONI, del servizio assicurativo aziendale 
relativo alla copertura assicurativa per responsabilità civile RCT/RCO con 
decorrenza dalle ore 24,00 del 31.12.2008 alle ore 24,00 del 31.03.2009; 

 
•  di dare atto che la proroga s’intende operante alle medesime condizioni 

tecniche/economiche previste dal contratto in essere; 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 
 

PRESO ATTO  dell'istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Acquisti; 
 
SENTITI    il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
Per i motivi esposti in premessa: 
 
- di prorogare per mesi tre, a favore della Compagnia ERGO ASSICURAZIONI, del 

servizio assicurativo aziendale relativo alla copertura assicurativa per 
“responsabilità civile RCT/RCO con decorrenza dalle ore 24,00 del 31.12.2008 alle ore 
24,00 del 31.03.2009”; 

 
 

2 



 

 
 
 
 
 
- di dare atto che la proroga s’intende operante alle medesime condizioni 

tecniche/economiche previste dal contratto in essere; 
 
-  di demandare al Servizio Affari Generali la gestione del Servizio assicurativo; 
 
-  di demandare al Responsabile Servizio Bilancio per quanto di competenza; 
 
-  di imputare il costo trimestrale pari a €. 223.902,04 sulla classe di costo 

441000001 (premio assicurazioni RC verso terzi) del piano dei conti aziendale. 
 
 
 
 

    Il Direttore Generale 
Dott. Benedetto Barranu 

 
 
DIR. AMM/S. Salis 

    

DIR. SAN./P.P. Chessa 

    

RESP. SERV.ACQ/A. Foddis 

  

Ass. Amm.vo/R. Carboni 

    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
C:\DELIBERE 2008\proroga al 31-03-09 ASSIC RCT/RCO-  ERGO 

 
 
 
 

3 
 



 
 
 
 

Azienda Sanitaria Locale n. 7 
Carbonia  

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali 

attesta che la deliberazione n.     del       

è stata pubblicata nell’Albo pretorio dell’Azienda USL n. 7 

a partire dal       al       

Resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi 

é stata posta a disposizione per la consultazione 

Il Responsabile Servizio Affari Generali 
 
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Destinatari: 

Collegio dei Sindaci  

Servizio Bilancio 

Servizio AA.GG. 

Servizio Acquisti 

 
 
 

4 


